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زنگ ایثار توسط استاندار خراسان رضوی 
نواخته شد

استاندار خراسان رضوی روط گذشته با حضور در دبیرستان دخترانه شاهد تقوا 
پیشگان در ناحیه 4 آموزش و پرورش مشهد مقدس، زنگ ایثار را نواخت و مدارس 
استان رسما بازگشایی شد. به گزارش اداره کل روابط عمومی استانداری خراسان 
رضوی، »علی رضا رشیدیان« در این مراسم ضمن تبریک آغاز سال تحصیلی و تسلیت 
ایام عزاداری حضرت ابا عبدالله حسین)ع(، شعار امسال آموزش و پرورش را به دلیل 
تقارن با ماه محرم، »مهر حسینی« عنوان کرد.   این مقام مسئول گفت: در حال حاضر 
بالغ بر یک میلیون و 150 هزار دانش آموز، سال تحصیلی خود را آغاز کردند که افزون 
بر نیمی از این جمعیت، در شهر مشهد مقدس تحصیل می کنند. استاندار خراسان 
رضوی در بدو ورود به دبیرستان دخترانه شاهد تقوا پیشگان، به مقام شامخ شهدا ادای 
احترام کرد. همچنین در این مراسم، کتاب »پلاکشان، مدالشان« با حضور استاندار و 

معاون پشتیبانی و توسعه مدیریت منابع انسانی وزیر آموزش و پرورش رونمایی شد.

 پيش بينی برداشت 8تن کتيرا  و شيره 
باریجه از خراسان شمالی

مسئول بهره برداری گیاهان دارویی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان 
شمالی گفت: پیش بینی می شود تا پایان امسال حدود 8 تن گیاه دارویی کتیرا، شیره 
باریجه و 13 تن میوه زرشک وحشی از سطح رویشگاه های استان برداشت شود. 
»علیرضا احمدی اسکویی« در گفت و گو با ایرنا اظهار کرد: در راستای اجرای طرح های 
احیا و بهره برداری گیاهان دارویی و صنعتی، اداره کل منابع طبیعی استان در سال 
جاری 7 طرح در هزار و 900 هکتار از رویشگاه های گیاهان دارویی استان توسط 
مجریان طرح ها اجرا و بهره برداری می شود. وی گفت: محصول برداشت شده حدود 
7 تن شیره باریجه، یک تن کتیرا و 13 تن میوه زرشک وحشی خواهد بود. احمدی 
اسکویی افزود: در همین راستا نیز در حدود هزار هکتار از این رویشگاه ها عملیات احیا و 
توسعه) بذر و نهال کاری( رویشگاه های گیاهان دارویی در پاییز سال جاری اجرا خواهد 

شد که در این خصوص هزار و 200 کیلوگرم بذر باریجه تهیه شده است. 

 سخنان ترامپ در سازمان ملل بيانگر 
عصبانيت و استيصال اوست

امام جمعه مشهد گفت: سخنرانی رئیس جمهوری آمریکا در مجمع عمومی 
سازمان ملل بیانگر درماندگی، عصبانیت و استیصال وی است.

به گزارش ایرنا، آیت الله »سید احمد علم الهدی« در خطبه های نماز جمعه 
مشهد در حرم مطهر رضوی افزود: امروز مردان قهرمان ما عرصه را در عراق 
و سوریه بر آمریکا تنگ کرده اند. امام جمعه مشهد اظهار کرد: امروز هستی 
آمریکا در منطقه معدوم شده لذا استکبار از عصبانیت و استیصال نمی داند چه 
بکند. وی گفت: با گذشت 36 سال از پیروزی انقلاب، مردم در سخنرانی ترامپ 
عصبانیت و استیصال او را دیدند و به زودی مرگ آمریکا را نیز خواهند دید. آیت 
الله علم الهدی افزود: آمریکا دریافته که تحریم هایش علیه ایران نتیجه نداده اگر 
مقداری در مقابل تحریم آمریکا مقاومت کنیم و اقتصاد مقاومتی را جدی بگیریم، 
وابستگی ما به خارج قطع شده و آمریکا از پای در خواهد آمد. امام جمعه مشهد 
اظهار کرد: مسئولان در برابر این تحریم ها نباید خود را ببازند و با دستپاچگی 
دست به سوی آمریکا دراز کنند. وی گفت: انقلاب اسلامی ایران تاکنون در مسیر 
جهاد و صبر به عزت رسیده و با مقاومت این عزت ادامه خواهد یافت. آیت الله 
علم الهدی همچنین با اشاره به فرا رسیدن ماه محرم افزود: حضرت امام رضا 
)ع( موسس عزاداری در دهه اول محرم و اولین روزه خوان سیدالشهدا )ع( در 
روز اول ماه محرم است. امام جمعه مشهد اظهار کرد: فلسفه عاشورا و محور قیام 
حضرت سیدالشهدا )ع( مقاومت و مبارزه علیه ظلم و استکبار است. وی گفت: 
امروز بیش از 30 سال از دوران دفاع مقدس می گذرد و شهدای ما نماد جهاد، 
خط و مسیر امام حسین )ع( هستند. امام جمعه مشهد افزود: ادامه این جریان نیز 
در آن سوی مرز و در دفاع از حرم ائمه )ع( ادامه دارد. به گفته رهبر معظم انقلاب 
امروز رویش هایی نظیر شهید حججی را داریم که دوران دفاع مقدس را درک 
نکرده اند اما ادامه دهنده مسیر جهاد امام حسین )ع( و خط مقاومت هستند. وی 
با بیان اینکه مقاومت و جهاد لازمه مکتب عاشوراست، ادامه داد: باید در مقابل 
تحریم های دشمن و آمریکا مقاومت داشته و خیال باطل سازش با دشمن برای 
اقتصاد را به خود راه ندهیم. وی گفت: به برکت انقلاب اسلامی ایران در صحنه ای 
که امروز در دنیا به وجود آمده عرصه مانور صبر و جهاد حضرت امام حسین )ع( 

پیدا شده و هرکس در این مانور شرکت نکند از آن حضرت و کربلا جداست.

پژوهشگر برنامه ریزی شهری : برای ظرفیت های پاکسازی حاشیه، چهره شهر را زیباتر نمی کند
اطراف مشهد برنامه ریزی نشده است

 پیش بینی برداشت 8تن کتیرا  و شیره باریجه از خراسان شمالی
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ظرفيت خراسان 
جنوبی  برای صنایع 

دستی کشور

»نوزادان 
خاکستری«؛ آسيبی 

تلخ تر از اعتياد 
چند ساعت از تولدش 
نگذشته و هنوز 

چشمانش را به روی دنیای واقعی باز نکرده 
که درد خماری همه وجود کوچکش را 
در بر می گیرد. انگار تقدیر پیش از تولد 
روزهای سختی را برایش رقم زده است. 
ناخواسته وارد بازی خطرناک بزرگان و 
معتاد متولد شده است. در دوران جنینی 
در شکم مادر با خماری مادر معتادش خمار 
و با نشئگی او نشئه شده اما اکنون پا به این 
دنیا گذاشته و روی دیگر سکه هویدا شده و 

درد همه وجود...
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 تشییع پیکر شهید دفاع مقدس در سبزوار
پيکر پاک شهيد »محمد علی قناعتی« از شهيدان تازه تفحص شده 8 سال دفاع مقدس روز جمعه با حضور اقشار مختلف مردم در سبزوار تشييع 
شد. به گزارش ایرنا، در مراسم تشييع این شهيد که از مصلای تا ميدان امام حسين )ع( سبزوار برگزار شد، امام جمعه، مسئولان اجرایی، روحانيون، 
نيروهای نظامی و انتظامی، خانواده معظم شاهد، ایثارگران و اقشار مختلف مردم حضور داشتند.

اجرای طرح بازنشستگی پیش از موعددر روستا ها
مدیر صندوق بيمه اجتماعی کشاورزان، روستایيان و عشایر خراسان رضوی گفت:  3هزار نفر از بيمه شدگان این صندوق در استان 
مشمول طرح قانون بازنشستگی پيش از موعد هستند.»محمود کاظمی« در گفت و گو با ایرنا در بردسکن اظهار کرد: جشن صدور 

احکام بازنشستگی پيش از موعد 50 نفر از این بيمه شدگان در شهرستان بردسکن برگزار و در آیينی به آنها اهدا شد.

  حاشیه نشینی واقعیتی است که نباید 
نادیده گرفته شود. ساکنان این شهری

مناطق از کمبود امکانات شهری رنج 
می برند و به دلیل فقر و تنگدستی به سکونتگاه های 
غیرمجاز در حاشیه شهر پناه می آورند. در این 
گزارش 2کارشناس حوزه شهرسازی پدیده 
حاشیه نشینی را زیر ذره بین برده اند و زوایای آشکار 

و پنهان آن را بررسی کرده اند. 

معضل تمرکز شدید امکانات در مشهد
پژوهشگر برنامه ریزی شهری با اشاره به ریشه های 
حاشیه نشینی در اطراف مشهد گفت: نبود تعادل 
بین شهر و روستا و تمرکز شدید امکانات در مشهد، 
جذابیت زیادی برای مهاجرت به حاشیه این شهر 
ایجاد می کند. اکنون مشهد یکی از 3شهر کشور 

است که مساله جدی حاشیه نشینی دارد. 
دکتر »محمد شیخی« در چهاردهمین نشست 
گفتمان شهر در پژوهشکده ثامن مشهد توضیح داد: 
در اطراف مشهد هیچ شهر استانداردی وجود ندارد 
و در فاصله مشهد تا سبزوار یا نیشابور شهر برخوردار 
دیگری نیست. همین مساله باعث مهاجرت 
روستاهای اطراف به حاشیه مشهد می شود. در واقع 
تمرکز شدید امکانات در مشهد جاذبه ای را ایجاد 
می کند که به افزایش نرخ رشد جمعیت در این شهر 

منجر می شود. 
به گفته شیخی برای کنترل این وضعیت باید 
کیفیت شهرهای واسط را ارتقا داد تا بتوانند تأمین 
کننده نیازهای شهروندان خودشان و روستاییان 
اطراف باشند و نیاز آنها را برای مراجعه به مشهد 

رفع کنند.
این استاد دانشگاه افزود: ما طرح آمایشی منطقه ای 
متنوعی در مشهد داریم اما بر اساس آنها کاری 
انجام نمی دهیم. این طرح ها باید به برنامه های 
توسعه شهری جهت بدهند. خیلی از این طرح ها 
در قفسه ها و گنجه های مدیران خاک می خورند و 

تاثیری بر اجرا نمی گذارند. 
وی با تاکید بر این نکته که نباید فکر کنیم 

حاشیه نشین ها فقط مساله مسکن را دارند اظهار 
داشت: با ساخت مسکن های ارزان قیمت نمی توان 
مساله این افراد را حل کرد، چرا که حاشیه نشین ها 
به لحاظ داشتن مهارت های پایه دچار ضعف هستند. 
تا زمانی که سطح سواد و مهارت این قشر را بالا 
نبریم، مشکلاتشان به صورت بنیادی حل نمی شود. 

جمعيت کم گلبهار و بينالود
شیخی با بیان این مطلب که برای پتانسیل های 
اطراف مشهد برنامه ریزی صورت نگرفته است 
تاکید کرد: در اطراف مشهد شهرهای جدیدی 
مثل گلبهار و بینالود ایجاد شده اند نتوانسته اند با 
تمام ظرفیتشان کار کنند. من خودم چندین سال 
پیش بر شهر بینالود نظارت داشتم و همیشه برایم 
سوال بود که چرا در آن نقطه ایجاد شده است. در 
سال های 76 تا 80 جمعیت آنجا بسیار کم بود و 
الان هم، چنین وضعیتی دارد. این شهرهای جدید 
قرار بود بار جمعیتی مشهد را جذب کنند؛ ولی این 

اتفاق نیفتاد. 
وی پدیده حاشیه نشینی را متعلق به دهه 50 
شمسی خواند و افزود: در آن زمان با رشد شتابان 
اقتصادی مواجه بودیم و بی خانمان ها به حاشیه 
شهرها هجوم  آوردند، اما ادامه این پدیده بعد از 
گذشت 40 سال جای تامل دارد. این محله ها هم 
اکنون بخش مهمی از شهر هستند و در حال حاضر 
حدود 20 میلیون نفر که یک چهارم جمعیت کشور 

هستند در حاشیه شهر سکونت دارند. 
شیخی افزود: اسکان غیررسمی، سکونتگاه های 
خودرو، زاغه نشینی و... عناوینی هستند که برای 
معرفی این پدیده به کار رفته اند، اما مخرج مشترک 
تمام این تعابیر و تعریف ها از پدیده حاشیه و 

حاشیه نشینی رشد سریع جمعیت و کالبد است. 
این پژوهشگر حوزه برنامه ریزی شهری با بیان این 
که درجه ای از آسیب های اجتماعی در حاشیه شهر 
وجود دارد، گفت: کم درآمدها حضور بیشتری 
در حاشیه شهر دارند. همچنین گروه های مجرم 
اجتماعی بیشتر به حاشیه شهر پناه می برند، اما نباید 
فکر کنیم تمامی حاشیه نشین ها مجرم هستند. 
آنها مردم شریفی هستند که جرم اصلی آنها فقر و 
کمبود درآمد است. این اکثریت شریف بخش مهمی 

از جمعیت ما هستند. به عنوان مثال در کلانشهر 
مشهد، حاشیه 30 درصد جمعیت و ساختار کالبدی 
شهر را تشکیل می دهد. در نتیجه نمی توان آن را 

دفع کرد یا از بین برد.

به دنبال حذف نباشيم
شیخی افزود: این افراد بخش مهمی از مساله مسکن 
را حل کرده اند. حاشیه نشینان مردمی هستند که 
از معادلات و برنامه ریزی های کشور کنار گذاشته 
شده اند و خودشان به دنبال حل مشکلات خودشان 
رفته اند. آنها توانسته اند مشکل مسکن را خودشان 
تا حدی حل کنند. بخش مهمی از موجودی مسکن 
ما در حاشیه شهر واقع شده است در حالی که 
برنامه ریزی رسمی کشور هیچ وقت نتوانست به این 
مساله پاسخ بدهد. همچنین با طراحی سازوکارهای 
محلی تا حدی معضل آشوب اجتماعی را در منطقه 
خودشان حل کرده اند اگرچه همچنان می توانند 

بستری برای آشوب های شهری باشند. 
عضو هیأت  علمی دانشگاه علامه طباطبایی با انتقاد 
از کسانی که فکر می کنند با پاکسازی حاشیه 
شهر می توانند چهره شهر را زیبا کنند توضیح داد: 
در برخی طرح های جامع شهری، این مناطق را 
زائده های شهر می دانند و با این توجیه که چهره 
شهر را خراب می کنند به دنبال حذف و از بین بردن 
آنها هستند. در حالی که بر اساس توضیحات قبلی 
که ارائه شد روشن است این مناطق عمری 40ساله 
دارند و تا حدی توانسته اند به مسائل و مشکلات 
خودشان پاسخ دهند پس نمی توان آنها را از بین برد.
شیخی به بررسی راهکارها در این حوزه پرداخت و 
گفت: اولین راه حل به رسمیت شناختن این پدیده 
است. حاشیه نشینان بخشی از جامعه هستند و در 
انقلاب حضور داشتند و اکنون نیز مخزن رأی برخی 
کاندیداها هستند. به رسمیت شناختن حاشیه در 
سال های اخیر تا حدی محقق شده است، اما در کنار 
این به رسمیت شناختن باید تدابیری برای کنترل و 
مهار این ها نیز اندیشیده شود. به رسمیت شناختن 
حاشیه شهر نباید منجر به گسترش و توسعه این 
مناطق شود. برنامه دار کردن حاشیه شهر باید در 

دستور کار قرار بگیرد. 
این استاد دانشگاه با اشاره به اقدام های زیادی که 

طی 2دهه گذشته برای رفع مشکل حاشیه نشینی 
انجام شده است، گفت: 20 سال گذشته یکی از 
مسئولان شهر کرج می گفت من مقابل رسمی شدن 
حاشیه شهر مقاومت کرده ام و شما هم نباید حاشیه 
را رسمی کنید. او معتقد بود که حاشیه شهرها را 
فقط باید از بین برد. الان بعد از 20 سال شاهدیم 
که حاشیه شهر به رسمیت شناخته می شود. امروز 
کمتر سکونتگاهی است که برنامه و سند برای اصلاح 
نداشته باشد. مردم حاشیه شهر به حقوق خودشان 

آگاه شده اند و از مسئولان مطالبه دارند.

رابطه مسکن مهر و حاشيه نشينی 
»کمال اطهاری« پژوهشگر اقتصاد شهری نیز گفت: 
علت اصلی حاشیه نشینی، کنار گذاشتن کمابیش 
اجباری بخشی از جامعه در روند توسعه است. 
نامتعادل بودن بخش های اقتصادی در مناطق 
مختلف، باعث ایجاد سیل مهاجرت جمعیت به 

سوی شهرهای بزرگ می شود. 
این کارشناس شهرسازی درباره رشد حاشیه نشینی 
توضیح داد: پهنه فقر شهری، یعنی مسکن نامتعارف 
در سال 55 تنها 5درصد مناطق شهری را تشکیل 
می داد و اکنون وسعت این سکونتگاه های نامتعارف 

در اطراف شهرها به 30درصد هم می رسد.
وی با انتقاد از سیاست های دولت های قبلی درباره 

مسکن مهر تاکید کرد: آنچه حاشیه نشینی نامیده 
می شود در واقع شهروندزدایی کم درآمدهاست 
که برنامه هایی مثل مسکن مهر هم هیچ دردی 
از آنها دوا نکرد. حتی در محیطی که مسکن مهر 
ساخته شده چون سرمایه اجتماعی وجود ندارد و 
به صورت اتفاقی دور هم جمع شده اند آسیب های 
بدتری هم ایجاد می شود. سرمایه های اجتماعی که 
در این سکونتگاه های غیر رسمی پیرامونی یا به قول 
رایج حاشیه نشینی هست از بسیاری از  آسیب های 
اجتماعی جلوگیری می کند. آنجا هیچ سرمایه 
اجتماعی وجود ندارد چون مردم به صورت اتفاقی 

دور هم جمع شده اند.
به اعتقاد اطهاری دولت برای ایجاد اقتصاد 
دانش بنیان در شهرها یا باید درآمد نفت را مستقیما 
به شهرها بدهد یا سرمایه گذاری برای شکل گیری 
اقتصاد دانش بنیان را خودش انجام دهد. خودکفا 
کردن شهرداری ها قبل از این مراحل، در واقع 

زمینه سازی برای رانت است.
وی افزود: شوراها پیش از هر کاری باید برنامه ریزی 
برای اقتصاد دانش بنیان را در دستور کار قرار دهند. 
در واقع در کشور ما بیش از هر عامل دیگری، نقص 
دانش است که مانع توسعه می شود. علت نقص 
دانش در کشور ما نفت است، زیرا بلای وجود منابع، 

نیاز به کسب دانش را ازبین می برد. 

پاکسازی حاشیه، چهره شهر را زیباتر نمی کند
پژوهشگر برنامه ریزی شهری: در کلانشهر مشهد، حاشیه 30 درصد جمعیت و ساختار کالبدی شهر را تشکیل می دهد

احسان رحيم زاده
خراسان رضوی-خبرنگار

مسئول بسیج دانشجویی تربت جام 
گفت: بعد از استقبال خوب دانشجویان 
خواهر از اردوی جهادی روستای »حسن 
آباد آقا بیک« و تاثیر مطلوبی که این اردو 
در روستا داشت، بر آن شدیم با همکاری 
دانشجویان پسر دانشگاه های تربت جام 
به مناطق و روستاهای آسیب دیده از 

زلزله فروردین امسال برویم. 
»رضا البرز« با اشاره به مشکلات و 
کمبودهای مناطق روستایی و مرزی 
تربت جام افزود: در اردوی جهادی 
خواهران که قبل از این اردو برگزار شد، 
بعد از فراخوان بسیج دانشجویی، تعداد 
زیادی اعلام آمادگی کردند. در این بین 
دانشجویانی از شهرهای مختلف کشور 
که در این شهرستان تحصیل می کردند، 

شرکت کردند.
وی افزود: 10 روز در روستای محروم و 

مرزی حسن آباد آقا بیک - که در بخش 
پایین جام و در نزدیکی مرز افغانستان 
واقع است - به مردم مرزنشین این 
مناطق خدمات پزشکی، آموزشی و 
مهارت زندگی ارائه شد و کلاس های 
کودکان و نوجوانان و برنامه های 

فرهنگی نیز برگزار شد.  
وی کمک به مناطق و روستاهای محروم 
و خودسازی دانشجویان را از مهم ترین 
اهداف این برنامه ها اعلام کرد و افزود: 
کمبودها و مشکلات در روستاهای 
تربت جام مشهود است. در روستای 
آقا بیک مردم از نعمت آب آشامیدنی 
سالم محروم بودند. روستایی که هنوز 
از امکانات رفاهی برخوردار نیست. این 
روستا بدون خانه بهداشت، مغازه و 
بدون محل مناسب بازی برای کودکان 

بود.
وی ادامه داد: مردم این روستا استقبال 
خوبی از بسیجیان کردند. بعد از پایان 
این طرح هنوز مردم نیاز به کمک رسانی 

داشتند. امیدواریم بتوانیم این طرح را 
در سال بعد هم در این روستا داشته 
باشیم تا شاید بعضی از مشکلات مردم 

حل شود. 
مسئول بسیج دانشجویی تربت جام 
به مشکلات مردم مناطق روستایی 
آسیب دیده از زلزله اخیر اشاره کرد و 
افزود: در این حادثه، منازل روستایی 
افراد زیادی تخریب شد و برخی آسیب 
دیدند. با توجه به نزدیکی فصل سرما 
و مشکلات زندگی این افراد در چادر، 
تصمیم گرفته شد تا دانشجویان بسیجی 
تربت جام سهمی در کمک رسانی به 

این افراد داشته باشند.
وی ادامه داد: تعداد زیادی از 
دانشجویانی که در دانشگاه های تربت 
جام تحصیل می کردند اعلام آمادگی 
کردند تا در این کمک رسانی همراه 
ما باشند. از این رو گروه جهادی 
شهید »داریوش رضایی نژاد« بسیج 
دانشجویی شهرستان تربت جام با هدف 

خدمات دهی به مناطق محروم و زلزله 
زده اعزام شدند.

البرز افزود: در این مرحله دانشجویان 
بسیجی به منطقه زلزله زده 
سفیدسنگ، روستاهای سرچشمه 
و دوقلعه براشک )مرکز اصلی زلزله 
فروردین سال 96( مشغول خدمات دهی 
و ساخت و ساز در حوزه عمرانی و تکمیل 
پروژه های عمرانی در روستاهای زلزله 
زده شدند. هدف اصلی این برنامه ها 
محرومیت زدایی از مناطق مختلف است 
تا هر قشری به سهم خود کمکی به اقشار 
و مناطق آسیب دیده و محروم داشته 
باشند. وی ادامه داد: بسیج دانشجویی 
شهرستان هر سال اقدام به برگزاری 
اردوهای جهادی دارد و با دست خالی به 
کمک مناطق محروم می رود. امیدواریم 
مسئولان مربوطه توجه ویژه ای به مردم 
مناطق محروم داشته باشند تا مشکلات 
مردم به خصوص مناطق روستایی حل 

شود. 

نماینده ولی فقیه در خراسان شمالی گفت: خطبا 
و مداحان باید واقعه عاشورا را با دوران هشت سال 
دفاع مقدس پیوند دهند تا جوانان به شباهت وقایع 
اتفاق افتاده بخوبی آشنا شوند.به گزارش ایرنا حجت 
الاسلام ابوالقاسم یعقوبی در دیدار با فرماندهان نظامی 
و انتظامی و اعضای ستاد هفته دفاع مقدس اظهار کرد: 
خطباو مداحان خاطرات شهدا و رزمندگان را احیا کرده 
و به عاشورای ابا عبدالله پیوند زنند. وی همچنین گفت: 
باید آثار و ارزش های دفاع مقدس حفظ و در موزه ها 
نگه داری و به نسل های آینده انتقال داده شود. حجت 
الاسلام یعقوبی با بیان اینکه درصد بالایی از وصیت 
نامه های شهدا درباره حفظ نظام جمهوری اسلامی 
است افزود: باید وصیت شهدا را در عمل پاس داریم، 
آنها از روی مین گذشتند ما باید ازمنیت عبور کنیم 
و عبودیت را جایگزین منیت کرده و راه شهدا را ادامه 
دهیم. وی گفت: جنگ تحمیلی سیاستی از سوی 
مستکبرین بود تا انقلاب اسلامی ایران را از بین ببرند 
و تمام قدرت های جهانی دست به دست یکدیگر دادند 
و علیه کشور ما بسیج شدند و ایران یک تنه با همه 
قدرت ها روبه رو شد. حجت الاسلام یعقوبی افزود: از 
همه دنیا در این جنگ تحمیلی حضور داشتند تا ایران 

به اهداف خودش نرسد اما اقدامات آنها علیه ایران 
نه تنها ملت را از مسیر اهداف خود بازنداشت بلکه 
تصمیم ها را جدی و عزم ها را آهنین کرد. وی ادامه 
داد: انقلاب اسلامی ما قبل از دفاع مقدس قولنامه ای 
بود اما بعد از هشت سال دفاع مقدس ما با خون شهدا 
و ایثارگران انقلاب را ثبت کردیم، و چنین سندی که 
پشتوانه آن خون شهدا است، کسی جرات ندارد آن 
را پاره کند. حجت الاسلام با بیان اینکه دفاع مقدس 
گنجینه تمام نشدنی و سرمایه نظام است عنوان کرد: 
اگر ما هشت سال دفاع مقدس را نداشتیم،پشتوانه دوام 
انقلاب را کم داشتیم، هدف دشمنان این بود که اساس 
انقلاب اسلامی را از بین ببرند، اما اساس خود را از بین 
بردند. وی با اشاره به فرموده امام علی )ع( که فرمودند 
دشمن را عقب برانید قبل از اینکه وارد کشور و خانه شما 
شود که اگر وارد شود دردسرساز است گفت: این سخن 
امام بزرگ در جواب کسی است که می گوید چرا خارج 
از ایران می جنگیم، مجوز مدافعان حرم این سخن امام 
علی )ع( است. نماینده ولی فقیه در خراسان شمالی 
گفت: مبارزه مدافعان حرم در سوریه مانند این است 
که در کشورمی جنگند به دلیل اینکه در مقابل دشمن 
مبارزه می کند تا از ورود دشمن به خاک این کشور 

جلوگیری کند. وی ادامه داد: دفاع مقدس بازخوانی و 
بازسازی حادثه عاشورا است، دفاع مقدس واقعه عاشورا 
را پدیده ملموس برای جوانان نشان می دهد، ما سربریده 
را فقط در محافل عزاداری شنیده بودیم و اما شهید 
حججی را دیدیم که انسان های سنگدل، سرش را از 
تنش جدا کردند.حجت الاسلام یعقوبی گفت: شمر، 
عمر بن سعد و یزید مخصوص زمان امام حسین)ع( 
نبودند، چنین انسان هایی می توانند در هر زمانی باشد.

 اردوی جهادی بسيج دانشجویی تربت جام در مناطق زلزله زده

امام جمعه بجنورد: مداح ها باید واقعه عاشورا را با دفاع مقدس پيوند دهند

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
خراسان رضوی گفت: از ابتدای امسال 
تاکنون 1154 واحد تولیدی استان در 
سامانه بهین یاب ثبت نام کرده اند که 
فقط 7 واحد موفق به دریافت تسهیلات 
شده اند.  به گزارش همشهری، »راضیه 
علیرضایی« افزود: از ابتدای امسال 
تاکنون، هزار و 154 واحد تولیدی 
استان با درخواست هزار و 465 میلیارد 
تومان تسهیلات در سایت بهین یاب 
ثبت نام کرده اند که از این تعداد 524 
واحد با درخواست 263 میلیارد تومان 
به بانک معرفی و هفت واحد موفق 
شدند چهار میلیارد و 800 میلیون 
تومان تسهیلات دریافت کنند. وی 
با اشاره به اینکه امسال همچنین 36 
واحد تولیدی بالای 100 نفر اشتغال در 
خراسان رضوی درخواست تسهیلات 
داشتند، عنوان کرد: هنوز بانک ها به 
دلیل ثبت نام نشدن در سایت بهین 
یاب هیچ مبلغی پرداخت نکرده اند.  این 
مقام مسئول با اشاره به اینکه تسهیلات 
رونق تولید مربوط به واحدهای کمتر 
از 100 نفر اشتغال است، بیان کرد: این 
واحدها ملزم به ثبت نام در سایت بهین 

یاب بودند، اما از سال گذشته مقرر 
شد واحدهای دارای بالای 100 نفر 
اشتغال نیز از تسهیلات رونق تولید 
بهره مند شوند. در این خصوص 2 هزار 
میلیارد ریال به استان اختصاص یافت.  
رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت 
خراسان رضوی در ادامه به پروانه های 
بهره برداری در استان نیز اشاره و 
عنوان کرد: تا پایان سال 92 میزان 
کل سرمایه پروانه های بهره برداری در 
استان 300 میلیارد تومان بود که این 
رقم در سال 95 به 1336میلیارد تومان 
و در سال 96 نیز به 3هزار میلیارد تومان 
خواهد رسید.  وی افزود: حدود هزار 
میلیون یورو ماشین های صنعتی، که 
مشابه داخلی نداشت، طی 4-3 سال 
گذشته وارد استان شده و 70درصد این 
ماشین  ها برای فرآوری در حوزه مواد 
معدنی بوده است.  وی همچنین با بیان 
اینکه مصرف گاز صنعتی استان در سال 
95 نسبت به سال قبل از آن 11درصد 
رشد داشته است، گفت: اگر مشابه مادۀ 
83 قانون برنامۀ پنجم که به شرکت های 
دولتی و شهرداری ها اجازۀ انتشار اوراق 
مشارکت می دهد، به بخش خصوصی 

هم مجوز انتشار اوراق داده شود، اتفاق 
خیلی خوبی است.  علیرضایی با بیان 
اینکه طی 5 ماهه سال 96 تعداد 705 
فقره جواز تاسیس با سرمایه گذاری 
23 هزار و 222 میلیارد ریال صادر 
شده است، افزود: این سرمایه گذاری ها 
منجر به اشتغال مستقیم 16 هزار و 
970 نفر می شود.  وی اظهارکرد: تعداد 
مجوزهای طرح هاي صنعتي صادره 
استان طی این مدت در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل از لحاظ تعداد، 15 
درصد و از نظر اشتغال، 9 درصد رشد را 
نشان مي دهد.  رئیس سازمان صنعت، 
معدن و تجارت خراسان رضوی با بیان 
اینکه در این مدت، بیشترین سهم 
سرمایه گذاری در طرح های استان، 
مربوط به بخش محصولات غذایی و 
آشامیدنی بوده است، اضافه کرد: این 
واحدهای تولیدی 4310 میلیارد ریال 
)19 درصد( از کل سرمایه گذاری را به 
خود اختصاص داده است.  علیرضایی 
بیان کرد: خراسان رضوي با 2927 
طرح صنعتي فعال و سرمایه گذاري 
حدود 29 هزار میلیارد تومان و اشتغال 
حدود 90 هزار نفر از نظر تعداد و اشتغال 

پس از اصفهان، یزد و مازندران رتبه 
چهارم و از حیث سرمایه گذاري در 
جایگاه هشتم )بعد از بوشهر،خوزستان، 
کرمان، هرمزگان، اصفهان، فارس و 
یزد( قرار گرفته است.  وی اظهارکرد: 
6 درصد تعداد طرح ها، 4/5 درصد 
سرمایه گذاري کل کشور و 5/5 درصد 
اشتغال طرح های صنعتي کشور مربوط 
به استان خراسان رضوي است.  وی در 
ادامه به پایان طرح آمایش سرزمین 
در استان نیز اشاره و بیان کرد: تدوین 
آمایش سرزمینی راهبرد صنعتی 
برای خراسان رضوی به پایان رسیده و 
اولویت های سرزمینی مشخص شده 

است. 
علیرضایی اضافه کرد: صنایع تولید 
فرآورده های نقدی معدن و همچنین 
استخراج معدنی صنایع پیشرفته 
مانند تجهیزات کنترلی، ماشین آلات 
و تجهیزات صنعتی تولیدی، تولید 
ماشین آلات مولد، ساخت موتورهای 
برقی، مواد غذایی و آشامیدنی، 
تولید انواع پوشاک و اقلام سوغاتی 
از اولویت های تولیدی و صنعتی در 

خراسان رضوی است. 

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های صنایع دستی خراسان 
جنوبی گفت: این استان در بخش صنایع دستی 
و هنرهای سنتی قابلیت تبدیل شدن به قطب 
صنایع دستی در شرقی ترین استان های کشور را 
دارد. به گزارش تسنیم، »عالیه خورشیدزاده« در 
آیین تشکیل کمیسیون گردشگری، اقتصاد ورزش 
و اقتصاد هنر اتاق بازرگانی، صنایع معادن خراسان 
جنوبی در بیرجند اظهار کرد: منطقه ما با وجود دارا 
بودن اقلیم گرم و خشک و بیابانی از لحاظ وسعت 
سومین استان کشور محسوب می شود. وی با بیان 
اینکه این امر یک فرصت خوب برای استان است 
افزود: بیابان لوت نیز به عنوان اولین اثر ثبت جهانی 
شده است، همچنین استان ما با توجه به کویری 
بودن به استان باغ ها مشهور است. مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی های صنایع دستی خراسان جنوبی بیان 
کرد: نمونه ای از باغ های استان باغ اکبریه است 
که بازارچه دائمی صنایع دستی را برای اولین بار 

با حضور 20 صنعتگر و تولید کننده در آن در حوزه 
صنایع دستی فعال کردیم. خورشیدزاده تصریح کرد: 
طبیعت بکر، خراسان جنوبی نیز موقعیت خوبی 
دارد؛  موسیقی های سنتی، غذاهای محلی و صنایع 
دستی از جمله  دیگر امکانات هستند. مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های صنایع دستی خراسان جنوبی 
با بیان اینکه در بخش صنایع دستی و هنرهای 
سنتی قابلیت تبدیل شدن به قطب صنایع دستی 
را در شرقی ترین استان های کشور داریم یادآور 
شد: برای رسیدن به این توسعه یافتگی و معرفی 
داشته های خود می توانیم آن را در عرصه جهانی با 
اصالت خراسان جنوبی نشان دهیم. خورشیدزاده 
اظهار داشت: در این راستا اگر باور داریم که اقتصاد 
مقاومتی خراسان جنوبی سال های خشکسالی پیاپی 
را به خود دیده باید با رونق صنایع دستی حامی صنایع 
دستی و تولیدات مان با رویکرد کیفی سازی باشیم. 
مدیر اقامتگاه بوم گردی فردوس نیز در این جلسه 

یادآور شد: شهرستان فردوس در مسیر تردد بیش از 
7 استان قرار دارد و سالانه بیش از 10 میلیون مسافر 
از این شهرستان عبور می کنند. دهقان خاطرنشان 
کرد: متاسفانه در جذب گردشگر ضعیف عمل شده 
و تاکنون با وجود جاذبه های تاریخی این شهرستان 
گردشگری زیاد فعال نبوده است. وی یادآور شد: 
همچنین قنات بلده یک سال است که ثبت جهانی 
شده  که این اتفاق بزرگی است. همچنین آبگرم 
معدنی فردوس نیز پتانسیل بالایی در گردشگری 
سلامت دارد و می تواند در این بحث به استان بسیار 
کمک کند. مدیر اقامتگاه بوم گردی فردوس با بیان 
اینکه در شهرستان فردوس کویر بکر و دست نخورده 
ای داریم که پتانسیل بالایی دارد گفت: همچنین 
فردوس یک پکیج کامل است که می تواند مثلث 
گردشگری را تشکیل دهد. دهقان بیان کرد: اگر یک 
پکیج استانی بسته شود، می توان کار بزرگی برای 

گردشگری استان انجام داد.
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ظرفيت خراسان جنوبی  برای صنایع دستی کشور

فرزاد رشتی
خراسان رضوی-خبرنگار

»نوزادان خاکستری«؛ آسیبی تلخ تر از اعتیاد زیست بوم
مدیر موسسه نیکوکاری مهرآفرین: تاکنون 973 خانواده آسیب دیده را شناسایی کرده ایم و 261 خانواده تحت پوشش قرار گرفته اند

 

  چند ساعت از تولدش نگذشته و هنوز 
چشمانش را به روی دنیای واقعی باز نکرده جامعه

که درد خماری همه وجود کوچکش را در 
بر می گیرد. انگار تقدیر پیش از تولد روزهای سختی را 
برایش رقم زده است. ناخواسته وارد بازی خطرناک 
بزرگان و معتاد متولد شده است. در دوران جنینی در 
شکم مادر با خماری مادر معتادش خمار و با نشئگی او 
نشئه شده اما اکنون پا به این دنیا گذاشته و روی دیگر 
سکه هویدا شده و درد همه وجود کوچکش را دربر گرفته 
است. اغلب نوزادانی که از مادران معتاد متولد می شوند، 
به دلیل تغذیه از خون مادر از همان دوران جنینی مبتلا 
به اعتیاد هستند و در صورتی که در همان لحظه نخست 
تولد تحت درمان قرار نگیرند، دچار تشنج می شوند و 
فوت می کنند؛ اما موضوع به همین جا ختم نمی شود. 
نوزدان معتاد از مهم ترین آسیب های اجتماعی هستند 
که نه تنها از آغوش پرمهر مادر و پدر بی نصیبند، بلکه 
نهادهای دولتی نیز حمایت چندانی از آنها نمی کنند. از 
این رو، از سال 84 موسسه خیریه »مهرآفرین« با هدف 
حمایت از زنان و کودکان آسیب دیده در تهران فعالیت 
خود را آغاز کرد. با توجه به روند افزایشی اعتیاد و 
آسیب های اجتماعی مرتبط با این مقوله در حاشیه شهر 
مشهد، نمایندگی این خیریه از سال گذشته در این 
کلانشهر نیز راه اندازی شد. برای اطلاع از چگونگی 
فعالیت این موسسه گفت وگویی با »شهناز رمارم«، مدیر 
موسسه نیکوکاری مهرآفرین مشهد، انجام گرفته که در 

ادامه آمده است. 
هدف از راه اندازی موسسه خيریه 

مهرآفرین در مشهد چيست؟
 این موسسه با هدف کمک به زنان و کودکان نیازمند 
مخصوصا زنان و کودکانی که به دلیل دستورالعمل های 
خاص نمی توانند تحت پوشش کمیته امداد و بهزیستی 
و خیریه ها قرار گیرند، ایجاد شده است. خیریه ها و 
ان جی اوهای زیادی با هدف کمک به کارتن  خواب ها، 
زنان و دختران خیابانی، خانواده های در معرض آسیب 
و نیازمندان تشکیل شده است، اما موسسه مهرآفرین به 
حلقه مفقوده در بین خیریه ها توجه کرده است. تاکنون 
هیچ خیریه دولتی و خصوصی حمایت از نوزادان معتاد 

را بر عهده نداشته و برای نخستین بار این موضوع به طور 
ویژه در دستور کار این موسسه قرار گرفته است. 

راه اندازی موسساتی نظير مهرآفرین تا 
چه اندازه می تواند در کاهش آسيب های اجتماعی 

موثر واقع شود؟
حجم آسیب های اجتماعی در کشور ما به اندازه ای رو به 
افزایش است که قطعا دولت به تنهایی از پس رفع این 
مشکل بر نمی آید. ما در همه عرصه های آسیب اجتماعی 
و خصوصا اعتیاد به کمک خیران نیازمندیم و در موسسه 
مهرآفرین می خواهیم از آسیب های اجتماعی پیشگیری 
کنیم؛  خصوصا آسیب هایی که نوزادان و زنان را تهدید 
می کند. طی سه مرحله اقدامات پیشگیرانه را اجرایی 
می کنیم. نخست تا جایی که ممکن است از ایجاد یک 
آسیب جلوگیری می کنیم. مانند نوزادان معتاد که ما آنها 
را »نوزادان خاکستری« نامگذاری کرده ایم. اگر از اعتیاد 
آنها پیشگیری شود،  قطعا مشکلات آینده کمتر می شود. 
فردی که از دوران جنینی مبتلا به اعتیاد باشد، دیگر به 
هیچ عنوان در بزرگسالی امکان ترک مواد مخدر برای او 
وجود ندارد که ما از این موضوع جلوگیری می کنیم. دوم، 
نجات فرد آسیب دیده مانند مادران نوزادان خاکستری. 
برخی مادران وقتی توجه مددکاران مهرآفرین را به 
فرزندان خود می بینند، تحت تاثیر قرار می گیرند و مواد 
مخدر را ترک می کنند. گروه سوم افرادی هستند که 
تلاش می کنیم به دیگران آسیبی نرسانند. البته برخورد 
با این افراد از عهده ما خارج است و این موضوع مباحث 
حاکمیتی دارد و به دستگاه قضایی و انتظامی واگذار 

شده است. 
چه تعداد نوزاد خاکستری تحت 

حمایت های موسسه قرار دارند؟
 طی 10 ماه فعالیت، 108 نوزاد تحت پوشش موسسه 
قرار گرفته است اما اغلب این نوزادان خواهر و برادر 
دارند و کودکان زیادی در این خانواده های آسیب دیده 
زندگی می کنند. از این رو ما به جز نوزاد معتاد، خواهران 
و برادران آنها را نیز تحت پوشش قرار می دهیم. اکنون 
جمعا 253 کودک تحت پوشش حمایت های موسسه 
قرار دارند. برای نوزادان پس از سم زدایی شیر خشک 
تهیه می کنیم و هزینه مهد کودک دیگر کودکان این 
خانواده ها را نیز با حمایت خیران پرداخت می کنیم. 
همچنین تاکنون 973 خانواده آسیب دیده را شناسایی 
کرده ایم که 261 خانواده تحت پوشش قرار گرفته اند. 

ماهانه 7 میلیون و 500 هزار تومان بابت شیر خشک 
نوزادان هزینه می کنیم و همچنین 4 میلیون و 800 

هزار تومان هم پول پوشک می دهیم.  
پس از اینکه نوزاد معتاد تحت حمایت های 
مهر آفرین قرار می گيرد، آیا دوباره به آغوش مادر 

معتاد باز می گردد؟
ما نه می توانیم و نه می خواهیم که نوزاد را از آغوش 
مادر، حتی مادر معتاد بگیریم. تنها کاری که از عهده ما 
بر می آید این است که پس از سم زدایی بدن نوزاد شیر 
خشک و پوشک در اختیار مادران معتاد قرار دهیم تا 
دیگر از شیر خود به نوزادان ندهند. همچنین در زمینه 
پیشگیری از بارداری های بعدی، خدمات ارائه می کنیم. 
سر موعد مقرر آمپول های پیشگیری از اعتیاد به مادران 
معتاد تزریق می شود. همچنین مادر و نوزاد را تحت 
پوشش بهداشت قرار می دهیم تا شاهد نوزادان معتاد 

نباشیم. 
آیا مادرانی هستند که همکاری لازم را با 

موسسه نداشته باشند؟
متاسفانه بله- برخی نوزادان در خانه هایی متولد می شوند 
که اساسا پاتوق و محل رفت و آمد اراذل و اوباش است. 
این کودکان را با هماهنگی مرجع قضایی به بهزیستی 
تحویل می دهیم. همچنین مادرانی هستند که از همان 
ابتدا با هدف فروش کودک حامله می شوند. قیمت نوزاد 
در حاشیه شهر مشهد 500 هزار تومان تا 5 میلیون 
تومان است. تا حالا چند مورد پیش آمده که ما نوزاد را 
سم زدایی کرده و به خانواده تحویل داده ایم اما پس از 
مراجعه مدد کاران، متوجه شدیم خانواده شبانه خانه را 
خالی کرده و به جای دیگری رفته اند و هیچ کسی هم 
از آنها اطلاعی ندارد. همسایه ها می گفتند نوزادشان را 

فروخته و از اینجا رفته اند. 
آیا هستند مادرانی که تمایل به ترک 

اعتياد داشته باشند؟
بله. بسیاری از مادران وقتی توجه یک بیگانه )مددکاران( 
به فرزندان خود را می  بینند، تحت تاثیر قرار می گیرند. 8 
مادر داریم که الان در کمپ ترک اعتیاد هستند. ما نیز 
تا جایی که ممکن است به آنها برای ترک اعتیاد کمک 
می کنیم. 2 پدر نیز به خاطر فرزندشان اعتیاد خود را 
ترک کرده اند. حتی یکی از همین موارد با کمک روزنامه 
همشهری انجام گرفت و پدر و مادر به خاطر فرزندشان 
مواد مخدر را ترک کردند و اکنون زندگی سالمی دارند. 

اما ما حتی برای تامین هزینه ترک اعتیاد این زنان نیز با 
محدودیت مواجهیم و به کمک نیازمندیم. 

به جز مادران معتاد، آیا زنان آسيب دیده 
دیگر نيز تحت پوشش حمایت های موسسه قرار 

می گيرند؟
بله. مادرانی داریم که به بیماری های صعب العلاج 
مبتلا هستند و کسی را ندارند که پس از زایمان از آنان 
و فرزندشان مراقبت کند. در طول ایام درمان، قیم و 
پرستاران موقتی هستند که زیر نظر موسسه، نوزادان 
مادران بیمار را تحت پوشش قرار می دهند و از آنها 
مراقبت می کنند. اما، نگرانی اصلی ما نسبت به نوزادانی 
است که پدر و مادر به جز اعتیاد، ناسازگاری نیز با هم 
دارند. در این شرایط زندگی کودکان به شدت تحت 
خطر قرار دارد. برخی مادران نیز اعتیاد ندارند اما پدر 
خانواده برای حفظ موقعیت خود به اجبار می خواهد 
مادر و کودکان را نیز معتاد کند. این موارد اغلب از طریق 
همسایه ها به ما گزارش می شود و تا جایی که ممکن است 
از این زنان آسیب دیده و کودکان آنها حمایت می کنیم، 
اما مشکل این بخش نیز محدودیت های مالی است. ما 
برای حمایت از کودکان و زنان آسیب دیده که قشری 
بی پناه هستند و حامی ندارند نیازمند کمک هستیم. 
تعداد آنها در حاشیه یک میلیون و 200 هزار نفری شهر 

مشهد بسیار زیاد است. 
با توجه به گستردگی حاشيه شهر مشهد 
و جمعيت بالای خانوارهای آسيب دیده از معضلات 
اجتماعی، بهتر نيست به جای چند ان.جی.او. خيریه 
و بهزیستی و کميته امداد یک مدیریت واحد برای 

کمک رسانی ایجاد شود؟
قطعا مدیریت واحد در این زمینه بهتر از چند مرکز است. 
باید بانک اطلاعاتی جامع، هم در خصوص مددجویان و 
هم مراکز خیریه و موسسات حمایتی تشکیل شود. ما به 
دنبال تسهیل گری و امدادرسانی هستیم و باید براساس 
ضوابط مشخص عمل کنیم. گاهی متوجه می شویم 
نظارت لازم بر عملکرد و درآمد و هزینه موسسات خیریه 
وجود ندارد. چون این موسسات نماد و ابزار تبلیغاتی 
دارند حمایت می شوند اما چون ابزار تبلیغات نداریم 
حمایت چندانی هم نمی شویم. ما بسیاری از دختران 
فراری را شناسایی کرده ایم، اما جایی نداریم برای اینکه 

آنها را تحت پوشش قرار بدهیم. 
آیا بهزیستی همراهی لازم را با موسسه 

برای حمایت از کودکان بدسرپرست، دارد؟
بله. اما در بهزیستی هم محدودیت هایی وجود دارد. 
کودکان بسیاری در خانواده های آسیب دیده وجود 
دارند. اگر زندگی آنها را ببینید به حالشان گریه 
می کنید. دلمان نمی آید کودکانشان را بگیریم. 
بهزیستی هم گفته دیگر گنجایش نداریم. معتقدم 
کودک باید در خانواده بزرگ شود. کودکی که در 
شیرخوارگاه بزرگ می شود، انگار در آزمایشگاه بزرگ 
شده است. یک گیاه آزمایشگاهی وقتی وارد محیط 
طبیعی  شود، نابود می شود. فردی که از نوزادی تا 
18 سالگی خانواده ای به خود ندیده است مهارت 
زندگی جمعی و خانوادگی را نیز آموزش ندیده است 
و دچار آسیب می شود. تعامل با خانواده را نمی داند. 
معتقدم بهزیستی باید برای این کودکان قیم پیدا کند. 
موسسات نمی توانند و این موضوع وظیفه بهزیستی 
است. باید شرایط فرزند خواندگی را بهزیستی تسهیل 
کند تا افراد بی سرپرست و بد سرپرست از همان 
دوران کودکی به خانواده های متقاضی سپرده شوند. 
شرایطی مانند سطح تحصیلات، ملک و سن باید 
برداشته شود. ماهیت تربیتی مهم تر از ماهیت مالی 
است. پدر و مادرهایی هستند که فرزندانشان به خارج 
از کشور رفته و به دلیل تنهایی خواستار فرزند از 
بهزیستی هستند. همچنین دختران مجردی که بنا 
به دلایلی ازدواج نکرده اند اما آرزوی مادر شدن دارند 
و می خواهند مادر شدن را تجربه کنند. البته اجرای 
مباحث مطرح شده نیازمند تصویب قانون حمایت از 

کودک است. 

کميته امداد برای خانواده های نيازمند 
تعدادی قيم تعریف کرده است. چرا موسسه کاری 

مشابه این نمی کند؟
کمیته امداد و قیم ها کمک های مالی را به حساب مادر 
کودک و یا کسی که به او اعتماد دارند واریز می کنند اما 
مشکل اساسی این است که کودکانی که تحت پوشش 
مهرآفرین قرار دارند دارای پدر و مادر خوبی نیستند که 
مطمئن باشیم کمک ها برای کودک هزینه می شود. اگر 
این کار صورت بگیرد قطعا کمک های مالی صرف مواد 
مخدر پدر و مادرها می شود. از این رو، مددکاران موسسه 
مهر آفرین هر روز نسبت به نیاز کودکان خانواده های 
آسیب دیده برای آنها برنج، گوشت و سایر ملزومات را 
می برند. چون اگر یک کیسه برنج سر بسته برای این 
خانواده ها ببریم، قطعا فروخته و صرف مواد می شود. 
حتی مدد جویان ما هر روز به مقدار مورد نیاز نوزاد 
به مادران شیر خشک تحویل می دهند و نمی توانیم 
یک قوطی سربسته به آنها بدهیم. اگر خانوده ای 5 نفر 
هستند 5 پیمانه برنج هر روز به آنها می دهیم. چاره ای 

جز این کار نداریم.
نکته پایانی؟

متاسفانه مشکلات بسیار و حمایت ها کم است. ما 
اکنون 11 دختر دم بخت هم داریم که زمینه ازدواج 
برای آنها فراهم شده اما به دلیل اینکه پرداخت نخستین 
هزینه های ازدواج نیز برای خانواده آنها میسر نیست 
نمی توانند ازدواج کنند. این دختران پدر و مادر معتاد 
دارند و شاید اگر شرایط ازدواج برای آنها مهیا نشود، آنها 

نیز آلوده مواد شود. 

 رفع تصرف زمين و تبدیل آن
به فضای سبز در منطقه 4

شهردار منطقه 4مشهد از رفع تصرف زمینی در حاشیه 
یکی از بلوارهای اصلی و پرتردد این منطقه با اخذ دستور 
 از دادستان مرکز استان خراسان رضوی و نهالکاری آن 

خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه 4، »سید کمال الدین 
شاهچراغی« ضمن اعلام خبر فوق گفت: رفتار قانونی با تخلفات 
ساختمانی، زمین خواری و تصرف اراضی در محدوده شهری 
یکی از خدمات شهرداری ها در جهت صیانت از حقوق شهروندان 

قانون مدار است.
شاهچراغی ادامه داد: در همین راستا زمینی به مساحت 
 حدود 2720 متر مربع در منطقه 4 شهرداری مشهد رفع 

تصرف شد.
وی بیان کرد: این زمین که در حاشیه یکی از بلوارهای پرتردد 
منطقه قرار دارد، بدون مجوز دیوار کشی و در اختیار یکی از 
پیمانکاران سایر ادارات مشهد به عنوان انبار قرار گرفته و تصرف 

شده بود.
وی در پایان با بیان این که کلیه ساخت و سازها در 
محدوده منطقه 4 به صورت شبانه روزی تحت کنترل است 
و با متخلفان ساختمانی برابر ماده صد قانون شهرداری ها 
و ماده 543 قانون مجازات اسلامی برخورد خواهد شد از 
شهروندان خواست تا در صورت مشاهده هرگونه ساخت 
و ساز غیر قانونی در محدوده منطقه 4 شهرداری 
 مشهد با شماره های 32151370 و 32145396 تماس 

حاصل فرمایند.

زهره الوندی
خراسان رضوی-خبرنگار
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در استانمیز خبر

 پيروزی درخشان پدیده
در تبریز

تيم فوتبال پدیده موفق 
شد با پيروزی دوبریک برابر 
تراکتور سازی در هفته هفتم 

ليگ برتر با 14 امتياز و تفاضل 
گل بهتر به جایگاه دوم جدول 

صعود کند.

گزارش تصویری
عکس:  آژانس عکس همشهری 

 آغاز سال تحصيلی 96 
در مدارس مشهد 

گزارش تصویری
عکس:  همشهری -سيد بهنام حسينی زهرائی 

یکی از محلات حاشيه ای مشهد- عکس: همشهری

دانش آموزان مشهدی روز اول 
مهر را با شکوه خاصی در مدارس  

این شهر آغاز کردند.



صدای همشهری

  مزاحمت تلفنی 
ما از پیامک های تبلیغاتی  شکایت داشتیم حالاتماس های تبلیغاتی هم به آنها 
اضافه شده است و امان ما را بریده است. خواهش می کنم پیگیری کنید چون 

اصلا آسایش نداریم.
وریدی-مشهد

  نظارت بر اصناف 
می خواستم بدانم چه نظارتی بر نرخ کافی شاپ ها وجود دارد؟ 2 فنجان 

کاپوچینو و 2تکه کیک هویج 44 هزار تومان!! بر چه اساسی؟ 
شهيدی-مشهد

  بهداشت شهری
کوچه شهید سلاخی روبه روی بیمارستان امام رضا )ع( بجنورد پر از زباله است 
که باعث شده بوی بدی در کوچه پراکنده شود و منظره زشتی به وجود بیاید. این 

در حالی است که شهرداری هم در همین خیابان واقع شده است.
عزیزی-بجنورد

  سد معبر
آیا شهرداری و مسئولان راهنمایی و رانندگی با سد معبر برخی از همسایگان در 
توحید 21 بیرجند نمی توانند برخورد کنند. این افراد با پارک ماشین در کوچه 

مسیر عبور همسایه ها را سد کرده اند؟ 
متقيان-بيرجند

  موسسات مالی
یک سال است که کاسپین هیچ گونه پرداختی به سپرده گذاران ندارد و 

حساب های مردم را مسدودکرده است. لطفا دراین باره گزارش تهیه کنید. 
جاوید-مشهد

  تفکيک و بازیافت زباله شهر بجنورد
تفکیک و بازیافت زباله درشهر بجنورد به کجا رسید؟ با صرف هزینه این همه دکه 

در محل های مختلف برپا شد اما نتیجه چه بود؟
قریب-بجنورد

  بهسازی معابر
چرا به بازسازی بعضی خیابان ها در شهرستان درگز رسیدگی نمی شود؟ به دلیل 
مناسب نبودن آسفالت خیابان ها تصادفات زیادی در این شهرستان اتفاق افتاده 

است. لطفارسیدگی کنید.
قهرملنی-درگز

05138492079 یا   021-88932308
]ستون صدای همشهري براي نوشتن مشکلات شما خراساني هاست، 
معضلاتي که منعکس مي شوند تا مسئولان آنها را بخوانند و در پي یافتن راه 
حلي براي رفع آنها برآیند. برای بازگو کردن مشکلات با ما تماس بگیرید.[

در روستای خليلان به علم بندان 
»عقد علم« می گویند و برای 
بستن علم، مردم روستاهای 
نزدیک خود را به آن روستا 
می رسانند. عقد علم در ميدان ده 
و کنار چشمه انجام می شود و در 
هنگام بستن علم توسط بزرگان 
روستای خليلان و روستاهای 
اطراف، روحانی ده متنی را 

می خواند که عقد علم نام دارد

  با فرا رسیدن ماه محرم و آغاز 
سوگواری سید و سالار شهیدان محرم

حضرت اباعبدالله الحسین )ع(، 
مراسم سنتی مذهبی » علم بندان « عصر روز 
پنجشنبه با برپایی آیینی خاص در هیات 

محبان الزهرا)س( بیرجند برگزار شد.
این مراسم طبق سنت هرساله در شب قبل از 
آغاز ماه محرم توسط سادات عضو هیات های 
مختلف عزاداری بیرجند و با حضور جمعی 
از شهروندان، جوانان و نوجونان و نیز نوحه 
خوانی توسط مداحان اهل بیت عصمت و 

طهارت )ع( برگزار می شود.
در بیرجند علم از 
مهمترین و اصلی 
ترین علائم عزاداری 
است و مردم برای آن 
احترام قائل هستند. 
مراسم علم بندان یا » 
علم بندو« در بیرجند 
و روستاهای این 
شهرستان در روزهای 
مختلف دهه اول 
محرم از جمله شب 
یا روز اول، دوم، سوم، 
چهارم و هفتم ماه 

محرم انجام می شود.
اغلب  علم ها 

بانی و علمچی دارند که این شغل 
بطور موروثی به آنها منتقل شده و در 
برخی مناطق بانیان، علمها را در خانه 
هایشان به اتفاق اقوام بسته و برای بقیه 
 مراسم به مسجد و یا محل تجمع مردم 

می آورند.
گروهی هم مراسم علم بندان را در مسجد 
انجام می دهند و برای این کار روز قبل از 
مراسم پارچه های علم را می شویند. روز علم 
بندان مردم را به وسیله » چاووشی خوانی« یا 
اعلام از بلندگو و یا شیپور زدن آگاه می کنند 
و پس از جمع شدن مردم، بزرگان و سادات 

محل، لباس، دستمالها، پارچه ها و توغ علم 
را می بندند و در حین این کار اسپند دود 
می کنند و فردی چاووشی می خواند و دیگران 

صلوات می فرستند.
پس از علم بستن، علمها را و به قبرستان 
می برند و دور قبرستان چرخانده و برای اهل 
قبور فاتحه می خوانند و در برخی روستاها، 
علمها را به دور روستا می چرخانند. در گذشته 
در شهر بیرجند یک روز قبل از محرم، علمها 
توسط تعدادی از سادات در خانه بسته می شد 
و به مسجد عاشورا می آوردند و پس از روضه 
خوانی علمها را پای منبر می بردند که در 
اصطلاح به آن » به تخت 

بردن علم« گفته می شد.
مراسم علم بندان در 
شهر بیرجند در شب 
اول ماه محرم در هیات 
محبان الزهرا )س( و 
برخی هیاتهای دیگر 
با حضور تعدادی از 
سادات که به سادات 
 علمدار معروف هستند 

انجام می گیرد.
در این مراسم ابتدا 
مجلس روضه خوانی در 
داخل حسینیه هیات 
برگزار می شود و بعد از آن 
تعدادی از سادات به همراه علمها در حالی 
که چاووشی می خوانند به داخل حسینیه 
می روند و علم را می بندند و دیگران نوحه 
خوانی می کنند. پس از بستن علم یکی از 
سادات آن را برداشته و دور حسینیه 
می چرخاند و سپس در اطراف علم سینه 
می زنند که به آن »حسنی، حسینی« گفته 
 می شود و در پایان علمها را در جای مخصوص 

نصب می کنند.
در روستای »چنشت« بیرجند در هنگام 
مرگ افراد، علم می بندند و به خانه عزادار 
می برند و تا علم را بر در خانه نصب نکنند، 

میت را از خانه بیرون نمی برند و بستن 
علم در محرم در این روستا توسط دو 
 نفر صاحب علم انجام می شود که به آنها 

آخوند می گویند. 
در روستای خلیلان به علم بندان »عقد علم« 
می گویند و برای بستن علم، مردم روستاهای 
نزدیک خود را به آن روستا می رسانند. 
عقد علم در میدان ده و کنار چشمه انجام 
می شود و در هنگام بستن علم توسط بزرگان 
روستای خلیلان و روستاهای اطراف، روحانی 
ده متنی را می خواند که عقد علم نام دارد. 
وی درحین خواندن، وقتی به عبارتی مانند 
»کلیم الله را«، »خلیل الله را«، و »رسول 
 الله را«، می رسد مردم همه با هم می گویند: 

» یعنی الله را«.
در روستای مهموئی نیز » علم« را بزرگ ده که 

سید هم هست می بندد و اگر فصل سیب تازه 
یا انار باشد، سیب و یا اناری را به علم می بندد 
و اگر فصل آنها نباشد پارچه ای را به جای 
سیب و یا انار در داخل یکی از دستمالهای 
علم گره می زنند. روستای »درخش« نیز 
12 علم به نام دوازده امام دارد که هر یک 
 از علمها یک صاحب و یک »علم چی« 

دارد.
صاحبان علم با خویشان خود علم را می بندد و 
علم چی به همراه آنها علم را به مسجد می آورد. 
پس از جمع شدن علمها نوحه خوانده می شود 
وقتی نوحه خوان مصرع » یک سو علمها 
بسته شد« را می خواند، علم چی ها همه 
با هم سنگی به ته علم زده و سنگها را به 
پای منبر می برند. مردم علمها را به نشانه 
یادآوری ورود اهل بیت امام حسین )ع( به 

 کربلا و برپایی علم هایشان در صحرای کربلا 
می بندند.

علم از دو قسمت پایه و توغ تشکیل شده 
که پایه های آن از دو تا 20 متر متغیر 
است و بیشتر آنها دو تا پنج متر است. علم 
پوشش پارچه ای دارد که به آن پیراهن 
علم می گویند و به رنگهای سبز، سیاه، 
سفید و روشن است. به بالای علمها توغ 
وصل است و به زیر توغ دستمالهای زیادی 
متصل می شود که اکثر آنها توسط مردم 
تهیه می شوند و توغ علم انواع گوناگونی 
 دارد که مشهورترین آن پنچه، قپه، سرتوغ 

و نخل است.
مراسم علم بندان به شماره 627 در سال 91 
در فهرست آثار معنوی کشور به ثبت رسیده 

است.

 برگزاری آیین سنتی »علم بندان« در بیرجند
پس از علم بستن، علم ها را به قبرستان می برند و دور قبرستان چرخانده و برای اهل قبور فاتحه می خوانند و در برخی روستاها، علم ها را به دور روستا می چرخانند
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 تلفن: 23023523  دورنگار: 23023590 

پست الکترونيک: razavikhorasan@hamshahri.org چاپ: قدس)مشهد(
 تهران، صندوق پستي19395/5446، کدپستي1966653381

دفتر سرپرستی روزنامه همشهری در  خراسان: 

 فائزه احمدی-  نشانی:  مشهد، سه راه ادبيات، نبش ابن 

سينا 15، پلاک 133، طبقه دوم تلفکس:    38492050- 051

 تحریریه و ضمائم همشهری استان ها در تهران: 88894383 - 021
 سازمان توزیع:   29 -44181228- 021

 سازمان آگهی ها ) امور استان ها(:   29164500 - 021
 سازمان نیازمندی ها ) امور استان ها(:   88861819 - 021

برداشت انگور از تاکستان های 
روستای گيفان

برداشت انگور کشمشی از 8 هزار 
و 50 هکتار تاکستان های استان 
خراسان شمالی آغاز شده است. 

بيش از 50 درصد انگور استان 
خراسان شمالی کشمشی است  
که 25 هزار تن آن با فراوری به 

کشمش تبدیل می شود و بقيه آن 
نيز به بازار عرضه می شود

گزارش تصویری
عکس:  ایرنا

نمایی از مراسم علم بندان  در بيرجند


